
 
 

 

Referat af Styrelsesmøde mandag den 12. maj kl. 11.30 – 15.30.  
Mødet blev holdt på Skærum Mølle og med deltagelse af en samlet styrelse, dog m. afbud fra Sofie B.H, Lis M.S. og Caroline H.N.– og med Steffen R.A. (pkt. 1-5) og Lis M. S. 
(pkt. 5-) med online fra Vartov. Fra sekretariatet deltog Lise K. og Ingrid A., og i punkt 5 vedr. vedtægter deltog endvidere Andrea K. og Marie S. online fra Vartov. 
I mødet deltog for første gang Tyge Mortensen, der efter N. P. Bergs udtræden af styrelsen var blevet indkaldt som suppleant. Velkommen til Tyge med en 
præsentationsrunde af den øvrige styrelse 
 
Forud for styrelsesmødet blev der afholdt møder i Skolepolitisk udvalg og Kirkepolisk udvalg. 
 
I forlængelse af styrelsesmødet blev der afholdt Soire om folkeoplysning på Nørre Vosborg, som Grundtvigsk Forum Vestjylland v. Finn T. havde taget initiativ til. Meget 
vellykket! 
 
 

 

 
Kl. 11.30  Velkomst  
  
  Nyt fra formanden samt godkendelser af dagsorden og referat  
 
Kl. 11.45  Tæt på projektet: Global Grundtvig  

Grundtvig på tysk – oplæg ved Peter Buhrmann, geschäftsführer, Verband der Bildungszentren im ländlichen Raum (generalsekretær i den 
tyske højskoleforening). Oplæg på dansk. 

 
Kl. 12.30   Frokost  
 
Kl. 13.15  Drøftelser  

Vedtægtsændringer 
 

Kl. 14.00  Pause  
 
Kl. 14.15  Beslutninger  

Godkendelse af årsrapport  
 
Kl. 14.30   Orienteringer 
  Udvalg + Akademi + Sekretariat    
 



 
 

 

Kl. 15.15   Eventuelt og afslutning af mødet  
 
Kl. 15.30   Afgang til Soire på Nørre Vosborg 
  Soire om Folkeoplysning – og sandwich frem til 18.30  
 
 

  

 

 

1.  Godkendelse af dagsordenen 
 

KMA Dagsordenen blev godkendt  

2.  Godkendelse af referat  
 

KMA Også godkendt Bilag 2 

3.  Nyt fra formanden  
 

KMA Orientering – og velkommen til Tyge Mortensen, der er nyt styrelsesmedlem   

   

4.  Grundtvig på tysk   IA Drøftelse – IA bød velkommen til Peter Buhrmann, generalsekretær i den tyske 
højskoleforening, etableret i 1951, baseret i Berlin – med 46 internat-medlemshøjskoler i 
landlige områder i Tyskland, og under overskriften ’leve og lære under samme tag’, se 
www.lernen-im-gruenen.de. Desuden højskoleforeninger i de 16 delstater. 
Peter Buhrmann er endvidere involveret i den tyske oversættelse i projektet Global Grundtvig, 
og med udgivelse af Anders Holms Grundtvig-bog netop i dag: N.F.S. Grundtvig Der 
reformator und Begründer des modernen Dänemarks. Oplægget om Grundtvigs skoletanker i 
et tysk perspektiv blev fulgt op af spørgsmål og samtale, bl.a. også med fortælling om nyere 
tyske højskoler, oprettet siden 1990, der har søgt inspiration i Danmark og besøgt danske 
højskoler, bl.a. Ryslinge blev nævnt, i forbindelse med deres oprettelse. 
Buhrmann efterlyste ’den anden rejse’ til Danmark for inspiration til den tyske 
højskolebevægelse i dag, og med stor interesse for at få Grundtvig ind på de tyske højskoler – 
og med begrebsliggørelse af det grundtvigske. Et formål som bl.a. indfries med den nye 
Grundtvig-bog på tysk. 

 

http://www.lernen-im-gruenen.de/


 
 

 

Folkeoplysningstraditionen i Tyskland oplever udfordringer ift. AfDs rolle i det tyske samfund 
– med 20 %s tilslutning ved forbundsvalget 23. september – med AfD som Tysklands nu 
næststørste parti. 

  

 
  

 
5.  Oplæg til revidering af vedtægter  AN/MS Drøftelse – KMA indledte punktet, hvor AN orienterede om status på vedtægtsudvalgets 

arbejde og på denne baggrund fremlagde et første udkast til ændringer af vedtægter, som 
styrelsen kunne kommentere.  
Gruppearbejde, hvorefter AN samlede op på gruppedrøftelser ift. den videre proces:  
 
Der er opbakning til at gå videre med en kort proces. 

Vedtægtsudvalget samler op på møde 15. maj mhp. et samlet forslag. 

Vedtægtsudvalget indstiller herefter forslag til vedtægtsændring til FU på et ekstra FU-møde i 
juni, afholdes 6. juni. 

Endeligt forslag sendes til styrelsen til godkendelse før sommerferien. 

Bilag 5a 
og 5b  
 
 

  
 

 

  

 

 

6.  Godkendelse af årsrapport 2024  TD/LK  Godkendelse – LK introducerede og TD, med på skærm fra Vartov, gennemgik årsregnskab og 
protokollat 2024 med henblik på godkendelse i styrelsen, jf. bilag 6a og 6b.  
TD præsenterede et regnskab med blank påtegning, og for første gang gennemført efter 
forvaltningsrevisionens principper (bl.a. med ikke-reviderede budgettal i regnskabet), idet der 
er modtaget driftstilskud på mere end 200 t. (i 2024 235 t.) fra Slots- og Kulturstyrelsen. I 
øvrigt samme regnskabspraksis som 2023.  
Der er tale om et pænt regnskab, et godt resultat, der afspejler en sund økonomi, idet 
regnskabet udviser et resultat på minus 262 t. (og med et driftsresultat på minus 194 t.), mod 
et budgetteret underskud på godt 1 mio. Budgetterede indtægter på godt 18 mio. mod 

Bilag 6a 
og 6b 



 
 

 

realiseret godt 23 mio. Dette tilskrives Grundlovsfesten. Desuden forbedrede resultater på en 
række øvrige poster. En egenkapital før ”andre reserver” på godt 185 t. og ca. 300 t. efter.  
 
Revisionsprotokollatet blev ligeledes gennemgået, hvori revisionen iagttager såvel 
sparsommelighed som produktivitet i foreningens virke, foruden sunde processer i den 
økonomiske forvaltning, hvor revisionen i år særligt har haft øje på:  
 
• Godkendelse af omkostningsbilag  
• Løn og gager  
• Anlægsaktiver  
• Likvide beholdninger  
• IT-anvendelsen og generelle IT-kontroller  
 
Styrelsen tilsluttede sig FUs blik på årets resultat som godt og tilfredsstillende, ligeledes 
gennemgangen af regnskab og protokollat, som begge dele var indstillet af FU til styrelsens 
godkendelse. Hermed godkendt! Tak til Lise og Tina for arbejdet og gennemgangen. 

  

 
7.  Nyt fra Kirkepolitisk Udvalg  MG Orientering – Særligt med fokus på nyt forslag til forenkling af menighedsrådenes arbejde. 

Læs mere her: Forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet - blkm.dk 
 
KMA orienterede fra foretræde i Folketingets kirkeudvalg med en Grundtvigsk Forum-stemme 
for at fastholde Folkekirken som Folkekirke, ikke Statskirke. 
 
I det aktuelle forenklingsforslag vil kirker, sognegårde og præsteboliger, ligesom jorder løftes 
op som provstikapital, ca. 40 % af Folkekirkens jorde ligger i Haderslev og Ribe Stifter. Forslag 
om mindre menighedsråd på 5-11 medlemmer og mulighed for eksklusion af et medlem. 
Personale-ansvar bibeholdes i menighedsråd med uddannede personaleansvarlige. Kalds- og 
menighedssyn er i spil, hertil også tanker om liberalisering af kirkegårdsdrift. 
Balancering af Grundtvigsk Forum-udmeldinger i debatten, bl.a. i kommende høringssvar, der 
ventes et lovforslag før sommeren, høringsfrist forventeligt i september og lovforslaget 
indeholdt i lovkatalog ved Folketingets åbning: Delte meninger, og ta’ alvorlig den baggrund 
dette forslag er lavet på. 
TM orienterede om kommende foretræde for Kirkeudvalget – på vegne af landsbykirke-
initiativ og -netværk.  

Bilag 7 

https://www.blkm.dk/folkekirken/forenkling-og-bedre-understoettelse-af-menighedsraadsarbejdet


 
 

 

8.  Ultra kort nyt fra øvrige udvalg, 
Akademi og Sekretariat  
 

LH/JVS/KMA/IA/LK Orienteringer – med afsæt i udvalgenes seneste referater, vedhæftet som bilag.  
Folkeoplysningsudvalg v. LHF orienterede om arbejdet m. talepapir om ’åndelig oprustning’ 
og det fortsatte arbejde med folkeoplysningsformater – m. indspil på Himmelblå i september 
 
Skolepolitisk udvalg v. JVS: Bl.a. arbejdet med Det grundtvigske gymnasium 
 
Skriftlige orienteringer fra sekretariat og akademi var desuden bilag til punktet – inklusive 
programmer for Folkemøde, Himmelske Dage og Himmelblå, der ligeledes var vedhæftet som 
bilag til punktet.   
 
Desuden et Nyt fra Biblioteket-bilag. IA – orienterede om mulighed for at sende hilsen til Lise-
Lotte Larsen i forbindelse med hendes afsked – inden 15. maj til MS. Tak også her for 
orientering fra Grundtvig-Biblioteket. 
 
  

Bilag  
8a 
8b 
8c 
8d 
8e 
8f 
8g 
8h 
8i 

  

 

 Tak for et godt møde på Skærum Mølle  

9.  Evt. 
 

KMA Intet at berette  

/ For referatet: Mette Geil 
 
 

 

 

 
 
 
 


